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FATTURAZIONE 
ELETTRONICA 

DAL PRIMO GENNAIO 2024 
SI ESTENDE L’OBBLIGO A 

TUTTI I FORFETTARI 
COMPRESE LE 

ASSOCIAZIONI CHE 
ADOTTANO IL REGIME DI 

CUI ALLLA L. 398/91 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

20 dicembre 2023 

 

A cura del Dottor Alberto Rigotto & team 

 

 

 



Premessa 

Dal 1° gennaio 2024 scatta l'obbligo per taluni soggetti (quelli in regime forfetario, in regime 

di vantaggio e per le associazioni ed altri enti non commerciali che adottano lo speciale regime 

forfetario di cui alla legge 398/1991) di emettere fattura elettronica (lato attivo). Inoltre, 

scatterà l'obbligo della trasmissione delle operazioni transfrontaliere (operazioni attive e 

passive). Tutti gli adempimenti andranno assolti utilizzando le ordinarie modalità di 

trasmissione del file .xml al Sistema di Interscambio (SdI). 

 

 

 

 

OBBLIGO FATTURA ZIONE ELETTRONICA PER TUTTI, SENZA ECCEZIONI 

A partire dal 1° gennaio, l’obbligo di emissione delle fatture esclusivamente in modalità 

elettronica utilizzando il Sistema di Interscambio riguarda tutti i soggetti in regime 

forfettario, di vantaggio o in regime di cui alla L. 398/1991 indipendentemente dalla 

soglia di ricavi/compensi percepiti. 

 

 

 



 

  

 

 

COME ADEMPIERE 

Dall’anno prossimo TUTTI i forfetari (nonché i pochi rimasti minimi) dovranno 

organizzarsi acquistando un gestionale a pagamento oppure appoggiandosi ai servizi 

gratuiti messi a disposizione dall’Agenzia delle Entrate. 

In entrambi i casi sarà indispensabile disporre delle chiavi di accesso alla propria area 

riservata di Fatture e Corrispettivi, il sito dell’Agenzia delle Entrate dedicato alla fattura 

elettronica. L’accesso è possibile con SPID di II Livello, Carta CND o Carta di Identità 

Elettronica (CIE) 

Una volta effettuato l’accesso è consigliabile: 

 

 

 

 

 

 

I TEMPI DELLA FATTURAZIOPNE ELETTRONICA 

Le problematiche fondamentali da tenere in considerazione per non incorrere in 

sanzioni quando si è obbligati alla fatturazione elettronica sono innanzi tutto legate ai 

tempi: 

 

La fattura “immediata” ➔ deve essere trasmessa entro 12 giorni 

SI RICORDA CHE… 
Dal 1° luglio 2022  era scattato l'obbligo di fattura elettronica per i 
contribuenti in regime forfettario ed ex minimi che nell'anno 
precedente (2021) avevano percepito ricavi o compensi superiori a € 
25.000. Ai fini della verifica del superamento della soglia di 25k 
occorreva verificare l’ammontare dei ricavi/compensi ragguagliandoli 
a periodo. 

Sottoscrivere l’accordo di adesione al servizio di Conservazione offerto gratuitamente 

dall’Agenzia delle Entrate; 

Sottoscrivere l’accordo di adesione al servizio di Consultazione offerto gratuitamente 

dall’Agenzia delle Entrate. 

Delegare lo Studio ai servizi di fatturazione elettronica, in modo tale che possiamo 

assistervi; 



La fattura “differita” ➔ 
deve essere trasmessa entro il giorno 15 del mese successivo a 

quello in cui si è verificata l’esigibilità 

 

 

Link utili 

Agenzia delle Entrate FAQ n.150 pubblicata il 22 dicembre 2022 

DECRETO LEGISLATIVO 5 agosto 2015, n. 127 Trasmissione telematica delle 

operazioni IVA 

 

https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/287582/12FAQ+pubblicate+il+22+dicembre+2022.pdf/15c0cdd6-c259-25ca-a6a3-513357af0c8c
https://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2015/08/18/15G00143/sg
https://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2015/08/18/15G00143/sg

